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OPENBARE ZITTING 

Vaststellen heffing op ontgravingen 

DE RAAD 

 

Motivering: 

Het verwerven van inkomsten via belastingen is noodzakelijk om de algemene uitgaven van 

de gemeente Wetteren te financieren.  

De ontgraving van stoffelijke overblijfselen op de gemeentelijke begraafplaatsen 

veroorzaakt kosten voor de gemeente.   

De gemeente acht het anderzijds billijk om sommige ontgravingen vrij te stellen van 

belasting, bijv. opgraving op gerechtelijk bevel of opgraving van gesneuvelden. 

 

Juridische grondslag: 

 De artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet 

 Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de artikelen 2, 40, 41, 

252, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335 

 Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen 

 De omzendbrief KB ABB 2019/02 van 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit 

 Artikel 15 Wet van 20 juli 1971 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging 



 

 

 Wet van 28 januari 1975 betreffende de gemeentebelastingen op het lijkenvervoer  

 Decreet van 16 januari 2004 betreffende de begraafplaatsen en de lijkbezorging 

 Omzendbrief BB 2006/03 van 10 maart 2006 betreffende de toepassing van het decreet 

van 16 januari 2004 op de begraafplaatsen en de lijkbezorging en uitvoeringsbesluiten. 

Stemming 

voor: 20 Alain Pardaen, Marianne Gorre, Robbe De Wilde, 

Dietbrand Van Durme, Katharine Claus, Piet Van Heddeghem, 

Herman Strobbe, Lieve De Gelder, Albert De Geyter, 

Bram De Winne, Claudine De Pauw, Herman Maudens, 

Jan Tondeleir, Johan D'Hauwe, Karel Van Imschoot, 

Leentje Grillaert, Mieke De Roeve, Paul Lauwers, 

Sabas Moschidis, Tony Van Heuverswyn 

tegen: 0  

onthouding: 8 Annelien Van Der Gucht, Freija Colpaert, Hilde Anneessens, 

Ira Lina Piscador, Kathy Mercie-Mertens, Peter Blancquaert, 

Sofie Wijmeersch, Wouter Bracke 

 

BESLUIT: 

Art. 1: Er wordt met ingang van 1 januari 2020 voor een termijn die eindigt op 31 december 

2025, ten voordele van de gemeente Wetteren, een gemeentebelasting gevestigd op de 

ontgravingen van stoffelijke overblijfselen. 

Art. 2: De belasting wordt vastgesteld als volgt:  

 € 700,00 voor de ontgraving van een lijkkist;  

 € 350,00 voor de ontgraving van een urne.  

De belasting is zowel verschuldigd indien het stoffelijk overschot terug ter aarde besteld 

wordt op een andere plaats van de gemeentelijke begraafplaats of op een andere 

begraafplaats, evenals indien het na de ontgraving gecremeerd wordt.  

Wanneer de ontgraving plaats heeft ingevolge de sluiting van een kerkhof is voormeld tarief 

niet van toepassing.  

Art. 3: De belasting is verschuldigd door degene die de machtiging tot opgraven vraagt.  

Art. 4: Vrijstelling van deze belasting wordt verleend voor de ontgravingen bevolen door de 

rechtelijke overheden en voor deze van voor het vaderland gevallen militairen en burgers.  

Art. 5: De belasting wordt contant geïnd tegen de afgifte van een betalingsbewijs. De 

factuur dient betaald te worden binnen de 30 dagen. Bij gebreke aan betaling wordt de 

belasting ingekohierd. 

Er mag niet tot ontgraving worden overgegaan vooraleer de belasting betaald is. 

Art. 6: De belastingplichtigen kunnen bezwaar indienen bij het college van burgemeester 

en schepenen.  

Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 

straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 

de datum van contante betaling. 



 

 

Indien de belasting werd ingekohierd dient het bezwaar te worden ingediend binnen een 

termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van 

verzending van het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag. 

Art. 7: Dit reglement wordt door de burgemeester bekendgemaakt op de gemeentelijke 

website, met vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum 

waarop het op de webtoepassing bekendgemaakt werd.  

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van 

het reglement op de webtoepassing van de gemeente. 

Namens de gemeenteraad, 

de algemeen directeur, de voorzitter 

P. Orbie M. Gorré 

Voor eensluidend afschrift, 

de algemeen directeur, de burgemeester, 

P. Orbie A. Pardaen 

 


